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Úvod

„Ani budoucnost už není to, co bývala.“

Jaroslav Antonín Jirásek (ekonom)

Nástupem, zrychlením a rozšířením ICT, zejména internetu, začal být svět

vnímán jako jeden vzájemně propojený celek. Ve 20. století došlo ke globalizaci,

tedy k provázání celé světové ekonomiky, v širším smyslu celé planety. Firmy musí

čelit nikoli jen národní, ale tvrdší globální konkurenci. Obstát mohou hlavně ti

s dobrými inovátorskými nápady, kteří reagují rychle na dynamicky měnící se trhy.

Od počátku 21. století můžeme hovořit doslova o nové digitální ekonomice,

která se vztahuje na soubor kvalitativních a kvantitativních změn, které

přetransformovaly strukturu, fungování a pravidla staré ekonomiky. Nová

ekonomika je založena na znalostech a myšlenkách. Mění se způsob lidské práce,

učení, poznání, virtualizace nahrazuje skutečné produkty při prodeji, roste význam

pružných výrobních technologií, individualizace nabídek zákazníkům apod. Riziko,

nejistota a neustálé změny jsou spíše pravidlem než výjimkou. [1, s. 18], [11]

Informace měly vždy cenu zlata, což v 21. století platí dvojnásob. Život se

díky digitalizaci neustále zrychluje. Dat exponenciálně přibývá, a tím i množství

zdrojů, z kterých je čerpáno. Data je třeba sbírat, třídit, zpracovávat a uchovávat

v informačních systémech (dále jen IS), aby nám byla později k užitku. Celý tento

složitý proces transformace dat na informace a následně na poznatky se nazývá

Business Intelligence (dále jen BI). Představit si ji můžeme jako jakési „podnikové

zpravodajství“, které využívá management pro podporu rozhodování na všech

úrovních a ve všech oblastech podnikového řízení.

BI se již dávno netýká jen velkých, ale i středních a malých podniků. Podle

současných průzkumů rozvijí cca 40 – 50 % podniků tento typ aplikací. Pokud dnes

firmy investují peníze a lidský kapitál do IT, bývá BI na prvních místech. [5, s. 11]
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Cíle a podcíle

Hlavním cílem této bakalářské práce je popis principů Business Intelligence

a provedení výzkumu jejího použití v malých a středních podnicích.

Pro splnění tohoto cíle je třeba naplnit následující dílčí cíle, které vycházejí ze

zásad pro vypracování. Těmito podcíli jsou:

a) popis vývoje BI a její definování,

b) začlenění BI v rámci podnikového IS,

c) vymezení a popsání vztahů základních principů BI,

d) popis a srovnání softwarových řešení BI pro malé a střední podniky,

e) predikce vývoje BI,

f) popis SAP BI na školním systému,

g) provedení průzkumu použití BI v malých a středních podnicích,

h) analýza výsledků průzkumu.

První kapitola se bude zabývat vývojem BI a definuje její současnou podobu.

Prozkoumá ji z několika úhlů pohledu a popíše její vazbu na podnikový IS.

Druhá kapitola srovná transakční a analytické systémy a vysvětlí význam

jednotlivých komponent datové transformace, zejména datové pumpy. Dále popíše

základní principy analytických databází, tzn. datových skladů, datových tržišť,

dočasných a operativních úložišť. Další část se bude věnovat popisu analytických

aplikací, tzn. OLAP databázím, reportingu a dolování dat. Poslední část vyvodí ze

získaných poznatků možnou obecnou koncepci architektury BI a ukáže ji na

komplexním řešení.

Třetí kapitola vyjde ze studie společnosti Gartner a segmentuje trh s BI do

kategorií. Kapitola se zaměří na současná nejnovější řešení BI největších dodavatelů

ERP s ohledem na malé a střední podniky (dále jen MSP) a ukáže úskalí spojená
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s výběrem dodavatele. Závěr kapitoly se na základě dalších významných studií bude

věnovat predikci možného vývoje BI.

Čtvrtá kapitola popíše SAP BI na školním systému. K ozkoušení budou

použity také 2 testovací scénáře.

Pátá kapitola bude věnována výzkumu použití BI v MSP. Bude zahrnovat

vypracování metodiky průzkumu, sestavení dotazníku včetně pilotáže a provedení

on-line dotazníkového šetření mezi pracovníky MSP. Výsledky šetření budou

analyzovány pomocí testování hypotéz.
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1 Filozofie Business Intelligence

1.1 Pojem BI v historickém pojetí

„Krása má svůj počátek v inteligenci.“

Herbert Read (spisovatel)

Jako první zmínil1 termín „Business Intelligence“ v roce 1958 počítačový vědec

z IBM Hans Peter Luhn, který ji definoval jako „schopnost pochopit vzájemné vztahy

z prezentovaných faktů takovým způsobem, který umožní dovést akci k požadovanému

cíli.“ Na přelomu 60. a 70. let se zatím jednalo jen o jakési teoretické vymezení věcí

budoucích. V historickém teoretickém členění podnikových informačních systémů

(dále jen PIS) by patřila BI do kategorie systémů pro podporu rozhodování, tzv. DSS

(Decision Support Systems). [7, s. 22 – 23], [51]

Koncem 70. let se setkáváme s řešením manažerských a analytických úloh

v podnikovém řízení v souvislosti s online zpracovávanými daty. První pokusy

o aplikace z této oblasti jsou spojené s firmou Lockheed. [6, s. 17]

V 80. letech přišly z USA na trh první komerční produkty firem Comshare

a Pilot, založené na multidimenzionálním uložení a zpracování dat, označované jako

systémy pro podporu strategického rozhodování, tzv. EIS (Executive Information

System). [4, s. 89]

Trh s těmito produkty se v 90. letech velmi rychle rozšířil, od roku 1993 se

tyto produkty začaly objevovat i na českém IS/ICT trhu. Zároveň se objevily datové

sklady (Data Warehouse) a datová tržiště (Data Market)

a s exponenciálně narůstajícím objemem dat začaly vznikat i technologie tzv.

dolování dat (Data Mining). [5, s. 15]

1 V článku A Bussiness Intelligence System v IBM Journal of Research and Development (ročník 2, č. 4, s. 314,
r. 1958). [29]
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Termín Business Intelligence rozšířil do povědomí informační veřejnosti

v roce 1989 analytik společnosti Gartner, Inc.2 Howard Dresner3, který redefinoval

pojem Business Intelligence jako „sadu konceptů a metod určených pro zkvalitnění

rozhodnutí firmy“, což se značně přibližuje dnešnímu pojetí. [6, s. 18], [9, s. 292]

1.2 BI v 21. století

„Aktivně žít znamená žít s přiměřenými informacemi.“

Norbert Wiener (zakladatel kybernetiky)

Pro BI v dnešní době neexistuje a ani nebude existovat jednotná definice.

Každá literatura uvádí svoji vlastní a taktéž vnímání či povědomí firem o tom, co to

vlastně BI je (co do ní ještě zahrnout a co už ne), se různí.

Obecně lze však říci, že současná BI představuje „specifický typ úloh

podnikové informatiky, které téměř výlučně podporují analytické, plánovací

a rozhodovací činnosti a jsou postaveny na principech, které těmto činnostem nejvíce

odpovídají.“ [4, s. 90] BI je „sada procesů, know-how, aplikací a technologií, jejichž

cílem je účinně a účelně podporovat řídící aktivity organizací na všech úrovních a

ve všech oblastech podnikového řízení, tj. především prodeje, nákupu, marketingu,

finančního řízení, controllingu, majetku, řízení lidských zdrojů, výroby a dalších.“

[5, s. 16]

Aplikace typu BI jsou postaveny na principech multidimenzionálních

pohledů na podniková data.

2 Stamfordská společnost (založ. 1979) zabývající se poradenstvím v oblasti BI a průzkumy v IT. Dnes má
5 800 zaměstnanců v 85 zemích světa, obrat 1,78 mld. $ v r. 2013 a spolupracuje s 13 000 firmami. [23]
3 Později výzkumný pracovník a hlavní analytik pro oblast Business Intelligence ve společnosti Gartner, od
roku 2005 CSO (Chief Strategy Officer) v kalifornské společnosti Hyperion Solutions (od roku 2007
součást Oracle) a dnes prezident konzultantské společnosti Dresner Advisory Services, LLC. Přestože
termín „Business Intelligence“ zmiňuje jako první Luhn, bývá v literatuře kvůli Dresnerově modernějšímu
pojetí přiřazován tento pojem právě jemu.
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Jedná se o nástroje využívající matematického aparátu a grafické interpretace

zpracovávající data z PIS (tj. i více najednou) tak, aby na základě těchto výstupů

získali manažeři rychlejší a lepší přehled o chodu společnosti a mohli tak činit

správná rozhodnutí i na základě velkého množství dat.


[…]


a) převážně v ČR

b) převážně v zahraničí

c) nelze rozhodnout

4) Vyberte 1 možnost, která nejlépe vystihuje současnou situaci ve Vašem podniku.

a) Nepoužíváme analytický software, který by sloužil pro analýzu výkonnosti podniku.

b) Používáme analytický software, který by sloužil pro analýzu výkonnosti podniku.

c) Používáme speciální analytický software typu Business Intelligence.

d) Nejsem schopný určit.

5) Víte, co je „Business Intelligence“? (vyberte 1 možnost)

a) ano, vím

b) spíše vím
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c) spíše nevím

d) ne, nevím

6) Ohodnoťte následující tvrzení o Vašem podniku.

(1 – nesouhlasím, 2 – spíše nesouhlasím, 3 – nevím, 4 – spíše souhlasím, 5 – souhlasím)

a) Máme nepřiměřeně velké zásoby na skladě.

b) Nejsme schopni analyzovat strukturu zásob na skladě.

c) Nejsme schopni stanovit optimální ceny.

d) Nejsme schopni analyzovat hospodaření společnosti.

e) Máme vysoké procento neúspěšných obchodů.

f) Máme nedostatek informací o zákaznících.

g) Máme nedostatek informací o plnění úkolů našich zaměstnanců.

h) Máme obtíže při řízení logistiky (dodací lhůty, spolehlivost, pružnost, kvalita).

7) Označte, do jaké míry souhlasíte s tvrzením: „Daný typ softwarového systému“ je pro
náš podnik nepostradatelný.

(1 – nesouhlasím, 2 – spíše nesouhlasím, 3 – nevím, 4 – spíše souhlasím, 5 – souhlasím)

a) účetní software

b) BI (Business Intelligence)

c) CRM (Řízení vztahů se zákazníkem)

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5
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d) SCM (Řízení dodavatelských řetězců)

e) ERP (Podnikový informační systém)

8) Ohodnoťte následující tvrzení.

(1 – nesouhlasím, 2 – spíše nesouhlasím, 3 – nevím, 4 – spíše souhlasím, 5 – souhlasím)

a) Nemáme kvalitní elektronická data, která by mohla podpořit manažerské rozhodování.

b) Nemáme volné finanční prostředky.

c) Pochybujeme o účincích nástrojů pro podporu manažerského rozhodování.

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5
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Abstrakt

TODOROV, Lukáš. Popis principů Business Intelligence a výzkum použití v oblasti

malých a středních podniků. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 72 s., 2014.

Klíčová slova: Business Intelligence, malé a střední podniky, BI, MSP, SAP, OLAP,

reporting, data mining.

Práce je zaměřena na popis principů Business Intelligence (BI) a výzkum jejího použití

v oblasti malých a středních podniků (MSP).

První část je teoretická. Nejprve je popsán vývoj BI, definována její současná podoba

a vymezen vztah k podnikovému informačnímu systému a softwaru. Dále jsou

popsány principy BI. Představeny jsou jednotlivé komponenty a jejich části. Závěr

ukazuje návrh možného obecného komplexního řešení BI.

Druhá část vychází ze světové studie společnosti Gartner a segmentuje trh BI do

kategorií. Dále jsou popsána nejvýznamnější softwarová řešení pro MSP největších

světových dodavatelů BI (společností SAP, Microsoft, Oracle a IBM) a shrnuta

úskalí spojená s výběrem dodavatele. Závěr predikuje vývoj BI do roku 2020.

Třetí část je praktická a věnuje se SAP BI na FEK ZČU, konkrétně modulu

SAP BW běžícím na platformě SAP NetWeaver 7.0. Závěr práce je věnován

vytvoření on-line dotazníkového průzkumu použití BI v MSP a jeho vyhodnocení.

Bakalářská práce ukazuje, proč je BI jednou z nejperspektivnějších oblastí podnikové

informatiky. Může sloužit jako podpora předmětů elektronické podnikání

(KEM/EPO) a podnikové informační systémy (KPM/PIS) vyučovaných na ZČU.

Důraz byl kladen také na typograficky správné zpracování celé práce.
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Abstract

TODOROV, Lukáš. Description of Principles of Business Intelligence and Application

Research in Small and Medium Enterprises. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty

of Economics UWB in Pilsen, 72 p., 2014.

Key words: Business Intelligence, Small and Medium Enterprises, Small and

Medium Businesses, BI, SME, SMB, SAP, OLAP, reporting, data mining.

The thesis focuses on Description of Principles of Business Intelligence (BI) and

Application Research in Small and Medium Enterprises (SME).

The first part of this thesis is theoretically oriented and describes the BI evolution,

finds the present definition and specifies the relationship to the business information

system and software. After that follows the description of the principles of BI,

i.e. the components are taken to pieces. The final part shows the possible

comprehensive BI solution.

The second part is based on Garner’s Magic Quadrant for BI and Analytics

Platforms Study. After that the most significant BI software solutions for SME

of the magavendors SAP, Microsoft, Oracle and IBM are described and problems

with the supplier selection are summarized. The final part forecasts the BI evolution

until 2020.

The third part is practice-oriented and explores the SAP BI at the Faculty of

Economics on SAP BW part of SAP NetWeaver 7.0 platform. The final part of this

thesis focuses on the on-line application research in SME and its evaluation.

The bachelor thesis shows, why the BI is the most perspective business informatics

area. It can be used as a support of the e-business and business information system

subjects. It is also high-quality typographically elaborated.