transformaci představují spíše úroveň než četnost. Po transformaci náhodná veličina nebude mít rozdělení $\chi^2$ . Lze konstatovat, že i druhý cíl byl naplněn jen částečně. Na základě výše uvedeného doporučuji hodnotit BP stupněm velmi dobře.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Můžete vysvětlit postup testu nezávislosti v kontingenční tabulce a aplikovat na data Vašeho výzkumu?

V BP rámcově popisujete rámcová řešení od firem SAP, Oracle, Microsoft a IBM. Jsou tato řešení vhodná i pro malé firmy?

V Plzni, dne 21.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2014. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).

**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Lukáš Todorov
**Studijní obor/zaměření:** Informační management
**Téma bakalářské práce:** Popis principů Business Intelligence a výzkum použití v oblasti malých a středních podniků

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Mgr. Milan Svoboda

**Podnik – firma:**

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

BP lze rozdělit na dvě části. Cílem první přehledové části práce je popis principů Business Intelligence (BI), její vývoj, začlenění v podnikových informačních systémech a charakterizování různých přístupů řešení. Autor popisuje širokou oblast BI, což má za následek, že se jedná o popis velice stručný až heslovitý, takže o některých pojmech čtenář neorientující se v problematice získá jen neurčitou představu a pro odborníka informace přínosné zřejmě nebudou. První cíl je naplněn částečně. Cílem druhé části BP je zjistit, jak malé a střední firmy využívají BI. Autor stanovil výzkumné hypotézy, data byla získána elektronickým dotazníkovým šetřením. Platnost hypotéz byla ověřována testem $\chi^2$ dobré shody. Aplikace tohoto testu je však nesprávná. Například u několika hypotéz kontingenční tabulku o rozměru 3x4 autor zredukuje určitou transformací, na tabulku 3x1. Hodnoty po